xxvi. PAVLVS libro tertio decimo ad Edictum.

non tamen tenuit pronuntiatio: & sic pro parte tenuit iudicatum: pro parte nō tenuit. Sed contra. j. fa. ercisc. l. in hoc. Sol. hic sunt plura capitula: vnde tot sententiæ: vt supra eod. quid tamen. ibi, vnum. Vel dic, non est definitiuum proferre diem.

Functus. aliis non posset iterum iudicare: vt hic, & infra de re iudi. iudex.

Conditionem. id est conuentionem, vt eadem die de omnibus proferret.

Primi. primum & secundum dicitur habito respectu ad fidei- ussures, qui renouantur, cum primi ad tempus fideiusserint: est tamen vnum, cum intra diem primi ad tempus prorogetur secū- dum: vt infra proxi. §. & infra de precario: sed & si manente. & supra eo. si cum dies. j. respon. Sic & aliis dicitur finitum matri- monium quantum ad socerum & nurum: non quo ad maritum & vxorem: vt infra de do. inter virum & vxor. l. cum hic status. §. si socer nurui.

Non absimiles. not. æquè bonum dandum & recipiendum: vt supra quod met. cau. l. illud. §. penult. & infra de consti. pe. l. qui autem. §. penul. & infra loca. l. si quis domum. j. respon. & infra de reli. l. j. §. locum & C. de præpo. agen. in rebus. l. agentes.

nōdū perdita pecunia obsignata debitor con- uentus vt soluat, disse- rat soluere: vt. j. de v- sur. l. debitor. Vel ibi in suos vsus conuertit postea. Sed ar. duo sunt quod etiā in vsura cur- sura vel vitāda necessa- ria sit cōsignatio: vt. C. de pac. inter emptorē & ven. l. si à te. & C. de iure emphy. l. ij. in fi.

Sed si postea. Impu- nē. nisi perierit pecunia: vt. j. de solu. l. qui decem. j. respon. Accursius.

Antefeceram. quod arbiter iusserat. Azo. & facit. j. de no. ope. nun. l. prætor. §. penult. Ac- cursius.

Labeo.] **CASVS.** Compromissimus ego & tu in Titium, vt iudicaret in mense de omnibus quæ in com- promisso contineban- tur: & q. posset proro- gare iste Titius, de qui- busdā iste Titius dicit sententiā: de quibusdā non. dicit quod non valet sententia, si actū fuit vt de omnibus iu- dicaret eadem die: & ideo ex integro iudi- cabit: vt supra eo. quid tamen. & respectu diei prorogatio valet: & li- cēt dies prolata sit, om- nia tamen debent ma- nere in pristino statu. Vnde si in primo com- promisso fuerunt fidei- ussures: & in sequen- ti compromisso debet esse fideiul. similes prio- ribus si isti priores no- lunt fideiubere. & est ratio, ne &c.

P Non pareri. quam- uis tenuerit prolatio:

Mora postea nocet.

a] Et bene Bart.

a **N**E in potestate. scilicet si diceremus alios non debere recipi primis nolentibus se obligare. sic. j. quod vi aut clam l. ij. & j. eo. si quis re. & l. non distinguemus. §. item si quis. verfi. illud. in prin. & supra de iurisd. omn. iud. l. si idem. §. j.

b *Si decesserint.* sic infra vt in pos. le. l. planè.

Dem.] **C**ASVS. A-

Etum erat inter partes, vt arbiter posset prorogare diem. Dicit hîc quod arbiter potest hoc casu diè prorogare præsentibus partibus, & etiâ absentibus: dū tamè patri absentem manifestet: vel per epistolam hoc denuntiet. [s r HEREDES.] Habe-

In vulgata editione addebatur, vel abiens. sed id cōtinetur sub verbis sequentibus.

bam plures petitiones, vel vnam contra Titium scilicet. compromissimus in arbitrum cum pœna, nisi staremus sententiæ arbitri: non autem diximus de heredibus, ad quos bona erant peruentura: vel de aliis: postea autem moritur alter nostrum. dicit quod extinguitur cōpromissum. Sed pone, cum arbiter iussit me dare, decessi: heres autem meus paratus erat dare: dicebat Labeo eum non esse admittendum: imò pœnam cōmitti dicebat: quod falsum est. [S T A R I.]

Si arbiter condemnauit què absolueri debebat, vel econuerso: stari debet eius sententiæ: quia sibi debet imputare qui talem elegit: & ita vult quidam imperator. [S I P L V R E S.] Quatuor erant arbitri, duo tulerunt vnam sententiâ: puta duo condēnauerunt: alij duo absoluerunt. non valet sententia. Sed pone quod erant tres, & duo sententiam tulerunt: & alius tertius aliam. hîc sententia plurium valebit. Vnde si vnus sententiâ in. xv. & alius in. x. tertius in. v. sententia eius qui de. v. pronunciauit, valebit. [S I Q V I S.] Committitur pœna si stetit per litigatorem quo minus sententia feratur: siue non pareat dictæ sententiæ, siue prohibeat arbitrum ferre sententiam. [P R O I N D E.] Cum pœna non promittitur, non potest arbiter iudicare. si non dicat coram litigatoribus, non valet sententia, nisi actum fuerit: quia tunc potest. Item dicit quod ille videtur dicere sententiam coram præsentibus partibus, qui dicit eam coram partibus sapientibus, id est iudicium animi habentibus: aliàs secus est. [S E D S I P O E N A.] Siue certa pœna, siue incerta promittatur, valet compromissum: & agitur contra inobedientem. & hoc dicit cum. l. seq.

c *Vel per nuntium.* secus in dilatione: vt. C. de dila. à procedente. Item not. quod interlocutoria potest dari per alium: secus in definitiua, nisi in casu: vt. C. de senten. ex breuicu. re. l. ij. in fi.

d *Morte.* vnus litigatoris. Idè si arbiter: vt no. j. eo. sed & interpretatur. in fi. sic & societas: vt instit. de societa. §. manet. aliàs regulariter omnia tenet heredes què defunctum: nisi speciale contra inueniatur: vt. j. de proba. l. si pactum. Sed quid si plures ex vna parte cōpromiserunt: & vnus eorū decessit? Respon. si causa erat indiuidua, soluitur: si diuidua, aut fuit actum vt simul de tota, aut de omnibus iudicet: & tunc idem: aliàs non: ar. §. eo. quid tamen.

e *Paratus sit.* quasi videatur ad solum defunctum pertinere arbitrium: vt nec heres soluendo possit euitare pœnam, sed solus defunctus: quod falsum est. nam & heres soluendo se liberat à pœna: cum sit eadem persona cum defuncto: vt in authen. de iureiuran. à mo. præ. §. j. col. v.

f *Siue iniqua.* dummodo non sit contra leges, & sacras consti-

NE in potestate sit fideiussorum postea se non obligantur, vt pœna cōmittatur. Idemque & si decesserint. **b**

Interlocutoria què causæ cognitionem non desiderat, absente parte potest proferri. Bartolus.

XXVII. VLP IANVS libro tertio decimo ad Edictum.

Dicere proferre vel præsens vel per nuntium vel per epistolam potest.

Compromissum non transit ad heredem, nisi sit actum. Effectus autem sententiæ arbitri ad heredem porrigitur. Bartolus.

Si heredis mētio vel cæterorum facta in compromisso non fuerit, morte soluetur cōpromissum. Nec vtimur Labeonis sententia, qui existimauit si arbiter aliquem pecuniam dare iusserit, & is decesserit antequam daret, pœnam cōmitti, licet heres eius paratus sit offerre.

Sententiæ arbitri etiam iniquæ est parendum metu pœnæ. Bart.

Stari autem debet sententiæ arbitri quā de re direxit, siue æqua siue iniqua sit: & sibi imputet qui cōpromisit. Nam & diui Pij rescripto adiicitur, vel minus probabilem sententiam æquo animo ferre debet.

Si arbitri pares numero discordant, non valet sententiæ: aliàs statur dicto maioris partis. Itè om-

tutiones, scilicet expressè: vt infra de app. l. si expressim. Et sic solenniter lata: vt. C. de senten. l. prolatam. Et dolo arbiter careat: aliàs non est ei necesse stari: vt infra eodem titulo. l. ita demum. & C. eo. l. arbitrorum.

g *Imputet.* vt. §. de mino. cū mandato. & j. de instit. sed & si quis in fi. Sed aliud in iudice ordinario, vel delegato, à quo etiâ appellatur si videatur iniqua: vt. §. qui satisd. cogā. l. arbitro. In casibus tamè sententiâ iudicis etiam æquo animo ferre debet: licet non sit æqua: vt habetur. C. quando prouo. nō est neces. l. fi. & C. de asser. tol. l. j. §. j.

nes videntur in minorē summam consentire. Bartolus.

Si plures arbitri fuerint, & diuersas sententiâs dixerint: licebit sententia corū non stari. sed si maior pars consentiat, ea stabitur: alioquin pœna cōmittetur. Inde quæritur apud Iulianum, si ex tribus arbitris vnus quindecim, alius decem, tertius quinque condemnent, qua sententiâ stetur. & Iulianus scribit quinque debere præstari: quia in hanc summam omnes consenserunt. **k** †

Arbiter nō potest ferre sententiam parte absente etiâ per contumaciâ, nisi sit actum. Item qui impedit arbitrum sententiare: incidit in pœnâ ac si sententiæ non pareret. h. d. Primò ponit dictum. Secundò illud probat per rationem. secunda ibi, proinde. Bartolus.

c Si quis ligatorum defuerit: quia per eum factum est quo minus arbitretur, pœna cōmittetur. Proinde sententia quidem dicta non coram litigatoribus, non valet: nisi in compromissis hoc specialiter expressum sit, vt vel vno vel vtroque absente sententiâ promatur. Pœnam autè is qui defuit committit: quia per eum factum est quo minus arbitretur.

Coram aliquo dicitur quid fieri, si est præsens, & intelligit: aliàs secus. Bartolus.

d Coram autem dicere sententiâ

vnus in. v. duo in. x. dicit Octa. præualere duorum sententiam. Ego contra: imò præualet sententia in. v. vt hîc. Item, an idem in testibus si vnus dicit, hæc res valet. c. & non plus. duo dicunt, imò valet. cc. ego in testibus contra: quia duobus adferentibus adfirmatiuam magis creditur, quàm etiâ decem negatiuâ proponentibus. Itè in præscriptione vnus dicit: vidi ipsum possidere per decem annos, alius per. xxx. & tertius dicit per. xl. nunquid stabimus dicto istorum vltimorū? Et certè sic, secundum Ia. sed & in arbitris cōsideratur numerus tantum. q. d. nō illud adfirmet, vel negent. Et tantum valet si dicant isti, credimus ita pronuntiandum: ac si dicerent. ita ius dicit: vel, ita est. Nā & si dicat, pronuntio nō debere, valet: vt. §. eo. quid tamè. §. si arbiter. quod non est in testibus: vt. C. de proba. actor. quia de adfirmatiuis tantum: sed arbiter de vtroque. Quid etiam in duobus arbitris, si vnus. v. alter. x. dicat? dicam in. v. valere: vt hîc, & j. de re iudi. inter pares. in fi. Accur.

i *Quia per eum.* nunc incipit respondere.

m *Committetur.* vt. C. eo. l. ij.

n *Litigatoribus.* non ergo contrahitur eremodiciu in arbitrio sicut in iudicio: & in hoc differt. Et est ratio, quia iam commissa est pœna: & sic solutum est arbitrium.

o *Promatur.* si est pœna promissa: vt in singulas causas cōmittatur, potest esse quod dicit: aliàs cū sit solutum, quomodo valebit: vt. j. eo. non distinguemus. §. cōpromisso: Vel dic quod erat actum vt etiâ non citata parte: & quod sequitur, pœnâ, & c. non refertur ad proximi. §. Vel dic, quando hoc agitur tacite: videtur agi, vt propter contumaciâ quia non venit, nō cadat in pœnam. & quod subiicit, pœnam, & c. non refertur ad proximi.

p *Committit.* quando hoc non est actum.

q *Quo minus.* & sic tenebitur ad pœnâ, ac si pronuntiatum esset, & non paruisset sententiæ. sic. j. de statulibe. l. statuliberos. j. in fine.

Arbitri sententiæ vt stetur, etia requiruntur.

Ab hac sententiâ nō dissentit Aristot. lib. i. ca. 6. de rep. Alciat. lib. 9. parerg. ca. 14.

† Cōcordat c. i. extra de his quæ fiunt à maio parte ca.

a *sapientibus*. id est habentibus plenum animi iudiciū. nec exigo quod iurifconsulti sint ibi: vt C. de postulā. velamento. sic. j. de verb. signi. l. coram.

b *Pupillo*. quid de adulescēte? dic idē qđ in pupillo. si habet curatōrē: aliās nō: vt C. de in integ. re. mi. si curatōrē. Et sic non tenet hīc arbitriū in prāiudiciū pupilli, sed in aliorū, puta fideiussorū prēiudiciū fieri potest: vt. j. eo. si pupillus. Vel dic qđ hīc compromissum fuit cū tutore: cū eodē ergo finiri debet: ibi sine eo. At denūtiatio in causa euictionis etiam pupillo fieri potest: vt. j. de euic. l. si dictum. §. si.

c *Prohibuit*. & sic prohibuit cū effectu, vt nō feratur sententia: aliās non nocet: arg. §. quod quisq; iur. l. j. in fi. Sed si ei nō pareat, tenet ad pēnā, ideo quia nō pareat: nō quia prohibuit.

d *Incerti*. i. cōdictione certi, quā datur ad incertū, id est ad interesse, sic. §. si quis ius vo. non ierit. l. fin. Alij dicunt qđ ex stipulatu: vt instit. de verb. obli. §. j. & pe. Sed an hic cōpellatur pronūtiare, cum nō sit pēna promissa? Pe. dicit qđ nō: vt. j. eo. non distinguemus. §. j. lo. cōtra: vt ar. j. l. proxi. Accur.

e *Non autē*. *Compromissa*. nā utrobique tenet arbitriū: sed in agēdo est differētia, vt dicūt, vt in altero agatur ex stipulatu: altero cōdictione certi: qđ non est verū: vt. §. §. p. xi. dixi. Item ar. cōtra. huic. l. inst. de leg. §. tutor. & j. de testa. tu. l. tutor incertus.

A *Duersus*.] **CASVS.** Debebas mihi. x. pro quibus fideiussor interuenerat. compromisi tecum. si tu absolueris, & petam à fideiussore, cōmittitur pēna: nisi intersit fideiussoris à te non peti.

f *Retuit*. vel ab herede eius, cum sit eadem persona.

g *Nam* ἡ δὲ δὲ δὲ. i. per quandā (vt ita dixerim) possibilitatem à reo peti: cum si fideiussor soluat, contra reum actionē habeat. Alcia. lib. 2. dispunc. cap. 9.

h *Petit*. id est petere videtur. Et sic videtur fieri, quod per obliquum fit: vt. j. de condi. insti. quā sub conditione. §. pe.

i *Compromisi*. scilicet ego actor.

k *Intersit*. veluti si in re suā: vt. §. de pac. l. sed & si fideiussor. vel si erāt socij. j. de lib. leg. l. si quis reū. Sed nōne idē ecōtra in reo: vt si à fideiussore petatur, non aliās cōmittat actor pēnā, nisi rei intersit? Rñ. sic. vt. §. de pac. l. qđ dictū. & l. fideiussoris. Sed ideo in hoc casu tātū dicitur hoc, qđ rarō cōtingit interesse fideiussoris à reo non peti: sed econtra sēpe: arg. §. de legi. & sēna. l. nā ad ea.

S *I quis*.] **CASVS.** De quadā quāstione quā erat inter me & te, iuimus ad arbitriū, & cōpromissū cū pēna: postea autē alter nostrū discessit ab arbitro: & corā iudice aduersariū vocauit. fuerūt quidā sapiētes, qđ dixerūt i isto casu qđ nō debet arbiter sententiā dicere. & hoc bene dixerūt: nec etiā pēnā cōmitti: sed in hoc malē. nā si pēna nō cōmitteret: quilibet sic posset arbitriū eludere: maximē. s. ad iudiciū prouocādo. qđ esse nō debet. cōmittit ergo

pēna, & finit arbitriū: sed tamē corā suo iudice terminabitur illa. **l** *Sententiam*. & in hoc bene. **m** *Non potest esse*. & in hoc malē. **n** *Solutum*. s. aliis modis: vt. j. eo. nō distinguem. §. cōpromissū. **o** *Obtinuerit*. scilicet vt pēna non committatur si ad iudicium ventum fuerit.

xxx. PAVLVS libro tertio decimo ad Edictum.

S *I quis rem de qua cōpromissum sit, in iudicium deducat: quidam dicunt pratorē non interuenire ad cogendum arbitrum sententiam dicere: quia iam pēna non potest esse, m atque si solutum n est compromissum. Sed si hoc obtinuerit: o futurum est vt in potestate eius quem pēnitet compromissū sit, sit cōpromissum eludere. p Ergo aduersus eum pēna committenda est, lite apud iudicem suo ordine peragenda. q*

Pēna compromissi habet in se tacitam conditionem, vt contra eius exactionem doli obiciatur exceptio. Bartolus.

xxx. VLPPIANVS libro tertio decimo ad Edictum.

I *Ta demū autē cōmittitur stipulatio, cū aduersus eā quid fit, si sine dolo malo stipulātis factū est. sub hac enim cōdictione cōmittitur stipulatio, ne quis doli sui prāmiū ferat. t Sed si quidem cōpromisso adiiciatur, vt si quid dolo in ea re factum sit, u ex stipulatu cōueniri qui dolo fecit, potest. Et ideo si arbitrum quis corrumpit vel pecunia, vel ambitioe, vel aduocatū diuersæ partis, vel aliquē ex his quibus causam suā cōmiserat, x ex doli clausula poterit cōueniri: vel si aduersariū callidē circūuenit. Et omnino si in hac lite dolo versatus est: locū habebit ex stipulatu y actio. & ideo si velit de dolo actionem z exercere aduersarius: a non debebit, cum habeat ex stipulatu actionē. Quod si huiusmodi clausula in compromisso adscripta non est, tunc de dolo actio vel exceptio b*

excep. do. quia non incidi in pēnā. & hoc cū de dolo nihil dixim: habeo ex stipulatu act. nō autē posse agere de dolo. si autē de dolo nihil dixim: hoc casu si dolus cōmittatur, datur de dolo act. vt in j. rñ. huius. l. dixit. In fine dicit qđ illud cōpromissum qđ habet intentionem doli. i. ne dolus committatur, planum est.

r *Aduersus eam*. scilicet sententiam arbitri.

s *Conditione*. cum effectu: non tamen est conditionalis: nam tacita conditio non facit rem conditionalem: vt infra de condi. & demon. l. conditiones extrinsecus. Si enim esset cōdionalis verē, cum non committeretur dolo commissio: nunquam exceptio doli, vel actio ex stipulatu pro dolo locum haberet: quod est falsum: vt infra subiicit. & de hoc dixi. §. de pac. item quia conuentiones. Vel dic, non committitur cum effectu.

t *Ferat*. vt hīc, & §. si quis cau. si duo. & j. de iure fis. l. ij. §. senatus. in fi. §. & C. de tranlac. l. transactione. ij.

u *Factum sit*. tantum dari debeat.

x *Commiserat*. aduersarius.

y *Ex stipulatu*. actio posita loco actionis de dolo.

z *Actionem*. scilicet actor. & hoc absoluto reo per dolum.

a *Aduersarius*. id est qui stipulatus est dolum non committi.

b *Exceptio*. s. reo. & hoc si per dolum erit condemnatus. Vel

p *Eludere*. quod esse nō debet: ar. j. de iudi. si pretor. & ar. §. e. ne in potestate. & §. de iurif. om. iudi. si id. §. j.

q *Peragenda*. & sic & res seruat si habet ius: & pēna petit. Sed cōtra prout ponit casus in reo: vt j. pro socio. l. si quis à socio pēnā. & l. qđ si ex stipulatu. & j. de act. emp. prædia. & j. de do. excep. apud. §. Labeo. Sol. dicunt quidā qđ hīc minus fuit in pēna quā in debito: vnde agitur ad residuū tantū. hanc reproba: vt j. e. nō distinguemus. j. rñ. Tu dic referre an pēna succedat loco rei vt tūc altero sit cōtēntus actor, vt legib. prædictis. an nō: vt hīc. nā loco contēptus arbitri promittitur hæc pēna. & tūc utrūq; potest peti: vt hīc, & in auth. de iud. §. qđ verò multę. verfi. & quia cognouimus. col. vj. siue sit actor, siue reus, qui arbitro non pareat. Itē quid erit ecōtra si prius ad iudicem quis iuit, postea ad arbitrum: & tūc ad iudicē redit: an potest denegare iurisdictionē suā iudex? rñ. non, vt in auth. de ap. col. viij. §. deiceps. Ac.

a] Istam sequitur Bar.

I *Ta*.] **CASVS.** Ego & tu cōpromissimus in aliquem de aliqua quāstione quā inter nos erat. tu dolo fecisti vt sententia p te daretur: vel fecisti me teneri ab aliquo vt non venire. si tu petis pēnam, cum non paream sententiæ: repellam te

excep. do. quia non incidi in pēnā. & hoc cū de dolo nihil dixim: habeo ex stipulatu act. nō autē posse agere de dolo. si autē de dolo nihil dixim: hoc casu si dolus cōmittatur, datur de dolo act. vt in j. rñ. huius. l. dixit. In fine dicit qđ illud cōpromissum qđ habet intentionem doli. i. ne dolus committatur, planum est.

Conditio tacita non facit rem conditionalem.

* qui eam coram.

† committi id est, ipso effectu & tacite.

* qui à fideiussore petit, a reo petit.

dic in vtroque casu idem, vt reo detur exceptio doli contra petitionem pœnæ, & actio de dolo ad cætera damna, quando actor dolum cômisit. & econtra si reus dolo est absolutus, datur actori tam exceptio doli cõtra petitorum pœnæ, quàm de dolo actio ad cætera damna. Aliæ autem expositiones quæ hîc præcedunt, videntur stare nõ posse. s. principum istius glo. & alia præcedens, s. actori &c. Nã quod dicit in prin. istius glo. q̄ detur exceptio reo quando fuit condemnatus per dolum actoris: videtur velle quòd actor agebat actioe in factum ex re iudicata.

Sed certè illa actio in factum ex re iudicata nõ datur ex sententia arbitri. Vel potes dicere quòd bene stët illæ glos. & quod dicit exceptionem, s. si cõueniatur ad pœnam. Sed cum corruptus est aduocatus, nõne datur restitutio: vt C. de aduo. di. iu. l. j. Cur ergo de dolo actio datur: vt. s. de dolo. l. ij. §. idem Põpo? Respõ. datur de dolo in aliis casibus. s. positus, non etiam hîc. Vel datur de dolo nõ ad rem, sed ad cætera damna: vt diximus. s. de dolo. l. & elegãter. §. si dolo malo procurator. Idem quando per pecuniam est lata sententia, nonne ipso iure est nulla. C. quãdo pro uo. nõ est neces. l. venales? Respon. aliud in compromisso quàm in iudicio. Vel dic quòd ipso iure est nulla talis arbitri sententia. Quod autem dicitur reum habere exceptionem, verũ est: quia non agitur ex sententia, sed ex stipulatione pœnali.

Compromissum tripliciter dicitur plenum.
a *Mentionem.* quandoque dicitur plenum. i. validum: vt supra eo. idem Pomponius. §. si verò. quandoque quia fit de omnibus cõtrouersis: vt supra eo. l. si cum dies. §. plenu. quandoque quod continet doli mentionem: vt hîc. Accur.

Non distinguemus. *CASVS.* Nõ est vis, sit maior pœna quã res principalis, vel minor. nã planum est. [S I M V L I E R.] Non valet compromissum si pro alio compromisit mulier: quia intercedere videtur: & sic iuuatur Velleiano. Valet ergo si alius cõpromittat pro alio, cum videatur speciale in muliere: ar. j. ad iunici. l. j. [S V M M A.] Si cõpromissum est solutum, quod contingit pluribus modis, non cogitur arbiter sententiã dicere. Sed quid si sit factus sacerdos arbiter: soluitur compromissum, & nõ cogitur sententiã dicere. sed si post sacerdotium fiat arbiter, cogitur. & secundum hanc lecturam non debet ibi esse. §. compromisso. sed ibi, sacerdotio. secũdũ Io. quod melius est. [I T E M N O N.] Non cogitur arbiter si fuerit transactum super causa. [I V L I A N V S.] Item dicit quòd si de criminibus compromittatur, non valet cõpromissum: nec cogitur arbiter sententiã dicere. & hoc quod dicitur in genere, ponit in specie: veluti de crimine adulterij, sicariorum &c. [D E L I B E R A L I.] Dicit hic quòd si moueo seruo meo quæstionem super libertate sua, & super hoc cõpromissus in arbitrum: quòd compromissum non valet: & nõ cogitur arbiter sententiã dicere: & exemplificat, siue de ingenuitate &c. Idem in populari actione: vt arbiter nõ cogatur dare sententiã. Item dicit quòd si seruus cõpromisit cum alio seruo, nõ valet compromissum: ideoque arbiter non cogitur sententiã dicere. Idem si liber compromisit cum seruo: nam liber nõ tenetur. [I T E M S I Q V I S.] Iste. §. tres casus ponit. Primus casus est de quadã quæstione quæ erat inter me & te, & vertebatur Romæ. cõpromissus in aliquem arbitrum: postea autem veni ad Ro. in legatione quadã: & ibi inueni tam arbitrum, quàm aduersarium cum quo cõpromiseram. nolebat ille aduersarius vt arbiter ille sententiaret, & sententiã diceret. dicit quòd sententiã nõ debet dicere, nec etiã cogi debet. Vel dic aliter hunc primũ casum. pone sic: dũ esset aliquis in puincia, puta Boñ. cõtraxit ibi: postea venit Romã, & ibi de cõtractu siue de quæstione quã habuit in puincia, cõpromisit in arbitrum. iste arbiter postea reuersus est in puincia. deinde rediit Romã causa legationis. quærit vtrũ arbiter cõpellatur dicere sententiã: Et respõ. q̄ non: sicuti nõ cogeret respondere vel exercere si litẽ esset cõtest. ante legationẽ, si postea dũ esset in legatione, diceretur ei vt litẽ exerceret. & cũ esset in legatione, non cõpelleretur exercere litẽ quam esset cõtest. ante legationẽ. Item si legatione durãte cõpromisit legatus iure cõmuni dicere sententiã, arbiter cogitur. & non rectè dubitãt, qui dubitãt vtrũ esset prætor eum coactur, vel nõ. sed nõ est dubitandum: quia bene possunt cogi stare arbitrio. & hoc in secũda parte. In tertia autem redit ad primum casum. pone quòd iste legatus vult vt arbiter dicat sententiã de eo super quo ante legationem cõpromisit, & dicit quòd audiendus erit & in aliis quæstionibus debeat se defendere. [S I S.] Orta fuit cõtrouersia inter me & te de re quadam, vel etiam de posses. de-

cessi Titio herede relicto: Tu tamen dicebas quòd eras meus cõfanguineus: vnde dicebas q̄ omnia mea bona ad te iure heredi. pertinebant: & ita mouisti illi Titio heredi meo cõtrouersiam: & volebas nihilo minus quòd arbiter pronuntiaret de re vel de possessione illa de qua mecum erat compromissum. dicit quòd exaudiẽdus non es. sic enim fieret præiudiciũ petitioni heredita.

promissis, minor an maior ^b fit pœna, quàm res de qua agitur.

Non cogetur arbiter sententiã dicere, si pœna ^c commissa sit. * Si mulier alieno nomine compromittat: non erit ^d pœna compromissa ^e propter

B ad petitionem alterius partis hoc facere poterit: & qui nostrũ conturbauit, in pœnam incidit. Et iste. §. intelligitur cum cautela fuit ab initio dictum de die proferenda: & cum instaret dies, & non loqueretur arbiter de diãta, volebat diem proferre: debent litigatores cõsentire: & si vnus consentit, & alter non, committitur pœna: ergo in ipso actu prorogandi debent litigatores cõsentire: licet ab initio conueniat. Vel dic, vt hîc not. in glos. [S I A R B I T E R.] Si celet se arbiter quòd minus sententiã ferat: debet requiri, vt si nolit parere, puniatur. [C V M I N P L V R E S.] Planum est. [C V M Q V I D A M.] Si arbiter fuit inimicus ex causis postea superuenientibus, & nihilo minus ferat sententiã: si petatur pœna, potest opponi doli mali exceptio. & videtur ista exceptio quædã species appellandi, quamuis non possit appellari. ita quidã imperator dicit. [D E O F F I C I O.] Planum est quod hîc dicit. nam arbiter formam compromissi sequi debet: nec excedere debet tantum formam cõpromissi, sed præmanibus habere debet. [Q V Æ S I T V M.] Quærebatur inter quosdã sapientes, an omnis sententia arbitri teneat. & dicit non omnem tenere. nam si dicat arbiter vt iterum cõpromittat partes in eum vel aliũ, vel fortè eos ad iudices remittat: sine dubio tali sententiã non erit parendũ: nec valet talis sententia: nec cõmittitur pœna. nam sic nullus erit finis litium. Nam sic ille arbiter possit eos remittere: & sic vsque in infinitũ. Nam pone: orta fuit discordia inter me & te de traditione cuiusdam fundi: vel de quadã satisfatione quam dicebam te præstare debere: & cõpromissus in Titium: ille autem sententiãuit vt ista fieret arbitrio Mæuij. sine dubio dicebat quidã sapiens huic sententiã non esse parendũ: quia sic vltra modum durarent arbitria: & contingeret aliquando, quòd eos remitteret ad alium inimicum eorũ. debet itaque arbiter dirimere cõtrouersiam inter litigantes. non autem debet causam differre aut prorogare: attamẽ si hoc fuerit compromissum cuius. s. arbitrato satisfidetur. veluti quòd fideiufsores idonei essent: bene tenet cõpromissum. Item si arbiter pronuntiãuit sibi alium coniungendũ, non valet sententia. & est ratio, nam &c. [S I D O M I N I.] Ego & tu de quadã lite quam habebamus cõpromissus: & penã stipulati fuimus si arbitri sententiã nõ staretur, si postea procu. constituamus, potest arbiter iubere nos adesse causa: vel etiam illos procuratores. [S E D S I E T H E R E D V M.] Compromissus hoc modo, vt etiam vno nostrum mortuo nihilo minus remaneat compromissum. vtrũ heredes nostri compellantur venire ad arbitros? Respond. quod sic. [A R B I T R I.] Petebam à Titio. x. constitui procuratorem contra Titium. procurator meus & Titius compromiserunt in arbitrum. Titius petebat à procuratore meo vt caueret de rato, id est quòd ego dominus haberem ratum. Et respon. quòd non debet cauere: quia sufficit quòd pœna committatur si nõ habeam ratum. [A R B I T E R.] Si compromittatur in arbitrum, an diem possit proferre: certè arbiter non potest iubere partibus aliquid extra diem in qua est constitutus: & aliàs non tenentur ei partes parere.

C *An maior.* imò videtur distinguui: vt. j. pro soc. l. si quis à socio. quæ est cõtra. Sed ibi de pœna quæ loco rei succedit: hîc loco cõtemptus: vt dixi. s. eo. l. si quis rem. Item etiam in hac pœna videtur quòd interfit: vt. j. de excep. doli. l. apud. §. item quæritur. quæ est cõtra. Sed dic ibi casum, quòd verè sexcenta debebantur: sed centum tantum credebat actor sibi deberi: & pro eis fuit stipulatus pœnam: & sic non ob. Vel non petitur pœna: non quia non valebat arbitrium eo quòd sit pœna minor: sed quia non iudicauit de toto de quo erat compromissum.

D *Pœna.* vel aliquid loco pœnæ: vt. s. e. l. litigatores. §. quod ait. vel etiam simpliciter sententiã stari, vel interesse si non stetur: vt. s. eo. diem. §. si. & l. seq. Accur.

E *Non erit.* id est non videtur esse.

Compromissa. quia non videtur fieri, quod vitiose fit: vt. s. qui satisfida.

* Nam semel cõmissa pœna soluitur cõpromissum, ait Paulus. l. si duo rei. §. vlt. j. e. vnde sumenda est interpretatio huius loci.

Fieri nõ videtur quod vitiose fit

fatidfa. cog. quotiens. fecus in alio. Accursius.

a Summa. id est maxima, siue regula. Accursius.

b Nullum. vt quia sine pena.

c Pendeat. propter incertā cōditionē: vt. s. e. litigatores. s. fi. Acc.

d Deficiat. vt quia ad tempus fuit promissa, vel acceptilatione sublata: vt supra eod. Pomponius.

e Compromisso. in libro Io. hic nō est. s. & continua, compromisso soluto &c. & erit ibi, sacerdotio &c. Vel legas cū. s. & sic sequēs questio cū pluribus modis est solutū cōpromissū &c. sacerdotio &c.

* Episcopatū ex mente Iustiniani.

f Die. vt. s. eo. si cum. s. plenum. versic. si intra.

g Morte. vt. s. eo. diem proferre. s. j.

h Acceptilatione. vt supra eo. Pomponius.

i Iudicio. vt supra eo. si quis rem.

k Pacto. de non petēdo. item commissione pœnæ: vt. j. eo. si duo. in fi.

l Vacare. ab aliis factis. Accursius.

m Oportet. vt. C. de episcopo. & cleric. omnes. in prin. & in auth. vt cler. apud p. epi. s. j. col. vj.

n Ferre debet. Not. aliquid vitari licet perueniat in eū casum à quo incipere potest. & sic legatum alimentorum desinit deberi si legatarius amisit ciuitatem, & tamen post potest ei relinqui: vt. j. de ali. & ciba. lega. l. solent. & l. is cui. & j. de his que pro non scrip. l. iij. Sed opponitur. s. de capi. de. l. legatū. Sol. vt. d. l. solent. Item & libertū potest quis assignare filio emancipato: & tamen si assignatur prius filio existenti in potestate, si emancipetur, annihilatur assignatio: vt instit. de affig. lib. s. datur autē. & j. de affig. lib. vtrum. Item not. q. quædam vitiāt iam facta quæ non impediūt faciēda: arg. cōtra. j. de excu. tut. tutor peritus. & l. spadonem. s. scire. & j. de peti. here.

o Litigantium. veluti propter fructus & partus: vt. j. de rei vind. l. vtique. non autem propter stipulationem de euic. cum sententia arbitri in hoc non proficiat: vt. j. de euic. si dictum. s. j. sed ad iudicem propter hoc itur: vt. j. iudi. sol. si seruus. Accursius.

p Si per errorem. multo magis si ex certa scientia. sed hīc poterat dubitari propter bonam fidem.

q Famoso delicto. criminaliter, siue sit publicum, siue priuatum delictum, de quo etiam criminaliter agitur: vt. j. de pri. deli. l. fin. quidem ciuilitur, potest compromitti, licet sit famosum iudiciū: non tamen sententia arbitri infamat: vt supra de his qui no. infra. l. si aut ergo. s. cum autem. versic. ex compromisso. Et est ratio quare in criminali non possit compromitti: quia quilibet solueret pœnam pecuniariam vt corporalem euitaret: & propter eādem ff. Verus.

* Bal. dicit hic esse tex. sing. ad hoc quod cōpromissum non potest fieri de iudicio famoso: & si fiat, potest iudex prohibere ne arbitrer ferat sententiā seu laudum. Bollog. adulteris

* & in.

Cōpromitti in causa criminali non potest.

intercessionem. Summa rei est, vt prætor se non interponat, siue initio nullum sit compromissum, siue sit, sed pendeat an ex eo pœna exigi potest: siue postea deficiat pœna, compromisso soluto die, morte, acceptilatione, iudicio, pacto. Sacerdotio obuiente videbimus an cogatur arbiter sententiam dicere. id enim non tantum honori personarum, sed & maiestati dei indulgetur: cuius sacris vacare sacerdotes oportet. Cæterum si postea suscepit, iste quoque omnimodo sententiam ferre debet.

Item non est cogendus, si de negotio transactum est, vel homo mortuus est, de quo erat compromissum: nisi si posteriore casu aliquid litigantium interfit.

De causa meri & mixti imperij, vel de causa status, non potest compromitti. h. d. cum. s. seo. Bart.

Iulianus indistincte scribit, si per errorem de famoso delicto ad arbitrium itum est, vel de ea re de qua publicum iudicium sit constitutum, veluti de adulteris, ficiariis, & similibus: vetare debet prætor sententiam dicere: nec dare dictæ executionem. De liberali causa compromisso facto, recte non compellatur arbiter sententiam dicere: quia fauor libertatis est vt maiores iudices habere debeat. Eadem dicenda sunt siue de ingenuitate siue de libertinitate quaestio sit, et si ex fideicommissi causa libertas deberi dicatur. Idem dicendum est in populari actione.

Non valet compromissum factum a seruo, nec arbiter cogitur sententiarum. Bartolus.

Si seruus compromiserit, non cogendum dicere sententiam ar-

rationem prohibetur transactio in eisdem, præterquam in casibus: vt. C. de transac. l. transigere.

r Executionem. i. effectum pro pœna. pro re enim & si sententia valeret, non tamen mandaretur executioni. Accursius.

s Vt maiores. s. præfides: vt. C. de peda. iudi. l. ij.

t Eadem. inter se: non quod supra; quia supra in genere, sed hīc i specie dicit.

u De ingenuitate. i. libertate & seruitute.

x Libertinitate. s. & ingenuitate.

y Et si. i. quamuis.

z Idem dicendum. scilicet vt non compellatur sententiam dicere. Et est hīc ratio, ne occasione pœnæ omittetur faciendum quod fieri cuilibet expediret. sed an idē in assertiuitis & similibus? Respō. sic, vt habetur. C. de agri. & cen. l. ne diuitius. lib. xj. idem de matrimonio: idem de cōuersione & monachatione, vt de his nō possit compromitti. idem fortē de qualibet causa in qua vertitur merum vel mixtum imperium, nisi fortē incidat: vt no. supra eo. idē Pomponius. Accur.

a Si seruus compromiserit. cum alio seruo. b Cum eo. scilicet seruo. Accursius. c Liberum. qui cōpromisit cum seruo. d Vt non detur. Ne claudicat arbitrium: vt supra eod. si cum dies. s. penul. Accursius. e Item si qui Romæ tres sunt casus. Primus, quando ante legationē cōpromisit legatus: siue tūc erat in villa: siue in alia legatione ab ista: vt tūc arbiter nō procedat. Secundus, quando in eadem: vt tunc procedat, sicut si contraxisset: vt. j. de iudi. l. ij. s. omnes. Tertius reddit ad primū: vt quando non debet procedi, si legatus tamen velit procedere. auditur enim si se defendat, aduersus omnes: vt hīc, & infra de iudi. l. ij. s.

a] No. quāuis arbiter in multis casibus iudici equiparetur: intelligitur non habent merum & mixtum imperiū: vt in hac glo.

† vulg. com. parauimus ordinariæ actioni. a

¶ hoc textu dicitur quod dmi not de re c. xali nō pot corragi Ant. Gom. Decem fol. 104.

bitrum: nec si dixerit, pœnæ executionem dandam de peculio putat Octauenus. Sed an si liber cum eo compromiserit, executio aduersus liberum detur, videamus. Sed magis est vt non detur.

Legatus tempore legationis cogitur coram arbitro litigare illis casibus quibus coram iudice ordinario cogeretur: & non aliter. Bartolus.

Item si qui Romæ compromiserit, mox Romam in legationem venerit: non est cogendus arbiter sententiam dicere, non magis quàm cogeretur si litem antē contestatus esset, nunc eam exercere. Nec interest, tunc quoque in legatione fuerit, an non. Sed si nunc in legatione compromittat, putō cogendum arbitrum sententiam dicere: quia & si iudicium sponte accepisset, cogeretur peragere. Sunt tamen qui de isto non recte dubitant: qui vtique nullo modo dubitabunt si de ea re in legatione compromisit, quàm in legatione contraxit: quia & iudicium eo nomine accipere cogeretur. Illud in prima specie potest dispici, an si antē compromisit legatus, cogendus sit arbiter sententiam dicere si ipse legatus postulet. Quod prima ratione poterit videri iniquum, vt in ipsius potestate sit. sed hoc tale erit, quale si actionem velit dictare: quod facere ei licet. Sed compromissum istud comparabimus ordinaria actione: vt non aliās audiat desiderans vt arbiter sententiam dicat, quàm si se defendat.